PROJEKTVENDIM

Nr. » daté . 2021

PER
MARRJEN E MASAVE PER RUAJTIJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE Nii
RASTET E FATKEQESIVE NATYRORE DHE KONFLIKTEVE TF. ARMATOSURA

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds; t2 ligjit nr. 3131, dat& 18.7.1969 “Mbi aderimin e
Republikés Popullore t& Shqipérisé né Konventén “Mbi mbrojtien e vlerave kulturale ng rast
konflikti t& armatosur”, si dhe ng protokollin dhe rregulloren mbi zbatimin e Konventss”,
adoptuar nga konferenca e UNESCO-s ng Hagg, mé 14 maj 1954”; ligji nr. 45/2019 “Per
mbrojtien Civile”, pika 3 ¢ nenit 11 € ligjit nr. 27/2018 “Per trashégiming kulturore dhe
‘muzets”, me propozimin e ministrit pergjegjés pér kulturén, ministri pérgjegjése pér rendin dhe
siguring publike, dhe ministrit pérgjegjés pér mbrojtjen, Kashilli i Ministrave,

VENDOSTI:
I. DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

1.Qellimi 1 k&tij vendimi &shtz pércaktimi i masave pér rugjtjen e trashégimisé kulturore ng rastet -
e

a) fatkeqgésive natyrore

b) konflikteve t& armatosura.

II. STRUKTURAT PERGIEGJESE PiR RUAJTJEN E TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE BASHKEPUNIMIN NDERINISTITUCIONAL NE: RASTET F,
FATKEQESIVE NATYRORFE,




organizimin e angazhimin n& pérballimin e emergjencave civile né rastet e fatkeqésive natyrore
dhe konfliktesh t& armatosura.

2. Struktura pérgjegjése pér mbrojtjen e trash&giminé kulturore jang:

a) Instituti Kombétar i Trash&gimis€ Kulturore;

b) - Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trash&gimisé Kulturore;

¢) Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Tirané;

d) Drejtoria Rajonale e Trash&gimisg Kulturore Gjirokastér;

e) Drejtoria Rajonale e Trashégimisg Kulturore Berat;

dh) Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Korgé;

) Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé Kulturore Vioré;

&) Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Shkodér,

g) Nijésité e Administrimit dhe Koordinimit & Pargeve Arkeologjike;

h) muzets, sipas parashikimeve t& nenit 193, t& ligjit 27/2018“Pér trashégiming kulturore dhe
muzeté™;

gj) institucionet e Rrjetit Arkivor Kombétar,

i) Biblioteka Kombétare e Shqipérisé

i) Instituti i Arkeologjisé, né varési t& Akademisg s& Studimeve Albanologjike

k) Instituti i Antropologjisé dhe Studimit t& Artit, n& varési t&€ ASA

) Pushteti Vendor, q& administron muze vendoré dhe fondet e pasurive kulturore né
administrim t& institucioneve kulturore.

m) Institucionet publike gendrore & administrojng pasuri kulturore

n) Inspektorati Kombétar pér Trash&giming Kulturore, né momentin e krijimit sipas ligjit
ligjit 27/2018“Pér trashégiming kulturore dhe muzete”,

3. Né ministriné pérgjegjése pér trashégiming kulturore, krijohet dhe funksionon njésia
pérgjegjése ¢ Emergjencave Civile pér pasurité kulturore. Kjo njési késhillon pér zvogélimin
e riskut ndaj fatkeqésive natyrore ne objektet e trash&gimisé kulturore.

4. Njésia e Emergjencave Civile pér pasurité kulturore bashkérendon punén me Agjencing
Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile (AKMC) dhe institucionet e specializuara n€ fushén e
trashégimisé kulturore t&€ pércaktuara né pikén 2 t& Kapitullit IT, pér:

~ a) parandalimin, menaxhimin e riskut te fatkegésive natyrore ne pasurité kulturore,

* b) menaxhimin ¢ fatkegésive dhe te emergjencave civile né pasurité kulturore,

c) zvogélimin e riskut dhe marrjen e masave né funksion & ofrimit t& shérbimeve 1€ emergjencés
pér ruajtjen e trashégimisé kulturore.

5. Bashké&punimi ndérinstitucional né rastet ¢ fatkeqésive natyrore komunikimi i institucioneve
b&het népérmjet komunikimit zyrtar. N& rastet ¢ komunikimit verbal, njésia pér Emergjencat
Civile n& pasurité kulturore prané ministrisé pérgjegjése pér trashégiminé kulturore ruan
pérmbajtjen ¢ bisedave, t& njoftimeve apo t& kérkesave t& marra e t€ dhéna p&rmes pérdorimit t&
mjeteve t& teknologjisé s& informacionit.



I1I. MASAT PER RUAJTJEN E PASURIVE Ti TRASHEGIMISE KULTURORE NE
RAST TE FATKEQESIVE NATYRORE.

1.Masat paraprake pér ruajtjen e pasurivé kulturore né rastin e fatkeqésive natyrore jané:

a) Masat paraprake
b) Masat pér pérballimin dhe rehabilitimin

2. Masa paraprake pér ruajtjen ¢ pasurive te trashégimisé kulturore né rastin e fatkeqésive
natyrore jané:

a)

b)

g)

h)

J)

Hartimi i Planit Komb&tar pér Emergjencat Civile nga Ministria pérgjegjése pér
trashégiming kulturore dhe Ministria pérgjegjése per mbrojtjen.

Hartimin e Planeve ¢ emergjencave civile né nivel qarku dhe né nivel vendor nga
institucionet pérgjegjése pér trashégiming kulturore né bashk&punimin me institucionet e
qarkut dhe ato vendore.

Ndértimi i strukturave pér mbrojtien fizike parandaluese t& pasurive kulturore pér
minimizimin ¢ efekteve negative & fatkeqésive natyrore né pasurité kulturore nga -
institucionet pérgjegjése pér administrimin e trash&gimisé kulturore.

Inspektimi dhe monitorimi periodik i gjendjes s& pasurive kulturore nga institucionet e
specializuara pér trashégiming kulturore, né kuadér & rreziqeve nga fatkeqésité natyrore
sipas zonave 1€ administrimit.

Hartimi i nj& databaze t& integruar t& riskut, sipas njé formati t& unifikuar nga Instituti
Kombétar i Trash&gimisé Kulturore, Drejtorité Rajonale t&€ Trashégimisé Kulturore,
Njésité e Administrimit dhe Koordinimit € Pargeve Arkeologjike, muzeve ku
pércaktohet:

i. lista e riskut ku identifikohen pasurit& kulturore t& démtuara paraprakisht, ato t&
rrezikuara apo me potencial rreziku né t& ardhmen né bazg 8 tipologjis& s& riskut
nga fatkeq@sité natyrore, t& ndara sipas karakteristikave t& pasuris& kulturore apo
sipas zonave.;

ii. rreziget & kércénojné trash&giminé kulturore t& ndara sipas karakteristikave t&

pasurive kulturore apo sipas zonave

iii.  kontaktet e poseduesve t& pasurive kulturore;
Rishikim i databaz&s n& ményr& periodike ¢do dy vjet me pérjashtim 1€ rasteve t& e
vecanta kur miratohet nga Ké&shilli Kombétar i Trash&gimisé Kulturore Materiale
(KKTKM) e cila i komunikohet dhe Agjencisq Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile.
Hartimi i dokumentit t& vler&simit t& riskut nga fatkeqésité t8 bashkive né€ territorin e s&
cilés ndodhen pasurité kulturore.
Organizimi i sistemit te paralajmérimit te hershém, njoftimit dhe sistemit t& alarmit né
rast fatkeqésie natyrore nga institucionet e specializuara per trashégiminég kulturore
Vendosja e sinjalistik&s n& pasurité kulturore dhe institucionet e trashégimisé kulturore t&
aksesueshme pé&r publikun.
Regjistrimi dhe inventarizimi prang Institutit Kombétar t& Regjistrimit 1€ Trash&gimisg
Kulturore (IKRTK) dhe digjitalizimi i pasurive kulturore dhe materialeve arkeologjike, &
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cilat géndrojné in situ t& ekspozuara né zona arkeologjike/parqe arkeologjike nga
autoritetet qé i kan& n& administrim/posedim ato.

k) Hartimi i planeve t& menaxhimit t& riskut dhe sigurimit t& masave & shp&timit né rastet e
fatkegésive natyrore dhe fatkegésive t& tjera t& cilat mund t& jan€ pjesé p&rbérése 1&
planeve t& menaxhimit t¢ integruar t& pasurive kulturore, n& zbatim t& ligjit 27/2018 “Pér
trash8giming kulturore dhe muzet&”, N& rastin e pasurive kulturore me réndési 1€ vecant?
apo né rastet kur risku &shté mé i lartg, plani i riskut ésht& dokument mg vete.

1) Hartimi i planeve te veprimit sipas Hojit t& fatkeq&sisé natyrore.

m) Hartimi i planeve t& emergjencés pér zhvendosjen dhe grumbullimin e pasurive kulturore
t& luajtshme. Lista ¢ pasurive miratohet nga KKTKM sipas propozimit t& argumentuar t&
institucioneve g& kané né administrim kéto pasuri. Zhvendosja béhet sipas parashikimeve
t& ligjit 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”. '

n) Trajnimin e strukturave t& pérgjegjése me g&llim mbrojtjen e trash&gimisé kulturore.

0) Sensibilizimi dhe ndérgjegjésimi i opinionit publik, pronaréve dhe/ose administratoréve
t& pasurive kulturore pér parandalimin e risqeve t& fatkeq€sive natyrore dhe ruajtjen e
pasurive kulturore,

p) Nxitja e pronaréve dhe/ose administrator§ve t& pasurive kulturore pér kompletimin, me
pajisie paralajméruese, me masa parandaluese dhe mjete portative automatike pér
mbrojtien nga zjarri t& objektit.

2. Masat pér pérballimin dhe rehabilitimin e pasurlve t& trash&gimisé kulturore si pasojé e
fatkeqésive natyrore:

a) Angazhimi i strukturave pérkatése né ministris€ pérgjegjése pér trashégiming kulturore
dhe institucioneve t& varésisg, pér realizimin e planeve apo rregulloreve pérkatése me gellim
mbrojtjen e trash&gimisé kulturore, mjedisit dhe te qenies njerézore. |

b) Nxitja e bashképunimit ndérinstitucional, pér angazhimin e Forcave t&¢ Armatosura,
Policisé s& Shtetit dhe strukturave t& tjera operacionale t& sistemit t& mbrojtjes civile ne varési
te llojit te fatkeqésive natyrore

¢) Vlerésimi i menjéhershém i démit pér t& pércaktuar humbjet, shkallén e démtimit t&
pasurive kulturore sipas formulargve t& vlerésimit pér pasurité kulturore t& paluajtshme dhe t&
luajishme, pjesé pérbérése t& procedurave t& emergjences civile.

d) . Planifikimi i masave dhe hartimi i ndérhyrjeve emergjente né pasurité kulturore brenda
zonave t& riskut nga Instituti Kombétar i Trashégimis€ Kulturore.

¢) Hartimi i projekteve t& restaurimit, rikonstruksionit, rindértimit nga institucionet e
specializuara t& trashégimisé kulturore né bashk&punim me Institutin ¢ Ndértimit.

f)  Stimulimi i vullnetarizmit né procesin ¢ mbrojtjes s& trashégimisé kulturore, e cila
realizohet nén mbikéqyrjen e ekspertéve & trashégimisé kulturore

IV.MASAT PER RUAJTJEN E PASURIVE KULTURORE Nii RAST Tk
KONFLIKTEVE Ti ARMATOSURA

I. Masat pér ruajtjen e pasurive kulturore né rastet ¢ konflikteve t& armatosura ndahen né:
¢) masa paraprake né kohé pageje; -




d) masa gjaté konfliktit t& armatosur.

2. Masat paraprake né& koh& pageje synojné ruajtien e trashégimisé kulturore, bazuar né pasojat

e parashikuara gjaté nj& konflikti t& armatosur. N& kéto masa pérfshihen:

a) inventarizimi i pasurive kulturore;

b) plani i masave emergjente kundér zjarrit ose qéndrueshmérisé statike t€ pasurive
kulturore, i miratuar nga ministri pérgjegiés pér mbrojtjen dhe ministri pérgiegjés pér
kulturén;

¢) plani i zhvendosjes s& paswive kulturore t& luajtshme dhe plani i mbrojties in situ &
trash&gimisé & paluajtshme, i miratuar nga ministri pérgjegjés pér mbrojtien dhe ministri
pérgjegjés pér kulturén.

¢) integrimi né rregulloret aktuale ushtarake t& dispozitave p&r mbrojtjen ¢ pasurive kulturore

dhe pércaktimi i bashk&punimit t& forcave t& armatosura me autoritete € tiera pér
mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

d) sigurimin e trajnimit t& strukturave & pérgjegjése me géllim mbrojtjen e trash&gimisé

kulturore.

A. VENDOSJA Nt MBROJTJE TE VECANTE

1.

Mbrojtja e vegantd nénkupton pérjashtimin e pasurive kulturore t& caktuara nga subjektet e -
sulmeve ushtarake ose pérdorimit t& tyre pér qéllime ushtarake, duke pérfshiré dhe territorin -
pérreth tyre.

Té gjitha pasurité kulturore brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé # cilat vendosen n&
mbrojtje t& vecant® né raste t& konfliktit t& armatosur regjistrohen n& “Regjistrin
ndérkombétar té vlerave kulturore té véna né mbrojtie 1é ve¢anté”, prané Organizatés s&
Kombeve & Bashkuara pér arsimin, shkencén dhe kulturén.

. Né& mbrojtje t& veganté vendosen:

a) pasuritd kulturore t& paluajtshme & grupuara, sipas pércaktimeve & neneve 50-51, t&
ligjit 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”’;

b). pasurité kulturore t& paluajtshme me interes t& veganté;

¢) Vend-depozitimet pér ruajtjen e pasurive kulturore t& luajtshme.

d) pasuri kulturore “me réndési universale”, “me réndési kombégtare” n€ kuptim t&
legjislacionit pér trashégiming kulturore

Kriteret pér vendosjen né mbrojtje t& vegant® pér pasurité kulturore jané:

a) objekti t& jeté v&n& né mbrojtje né kuptim t& legjislacionit shqiptar pér trashégiming
kulturore

b) objekti t& jete deklaruar pasuri kulturore “me réndési universale”, “me réndssi
kombétare” né kuptim t& legjislacionit ne fugi pé&r trashégiminé kulturore.

c¢) objekti nuk pérdoret pér qéllime ushtarake, duke pérfshiré venddepozitimet dhe territorin
pérreth tyre.




Kriteret pér vendosjen né mbrojtje t& vecant® pér venddepozitimet pér ruajtjen e pasurive

kulturore t& luajtshme:

a) ndodhen né largési nga gendrat e médha industriale ose n& larggsi nga ¢do objektiv
ushtarak q& pérbén njé piké t& ndjeshme, p.sh.: aeroportet, stacionet € transmetimit,
stabilimentet ¢ ngtitura n& funksion t& mbrojtjes kombétare, portet ose stacionet
hekurudhore me réndési ose rrugét e réndésishme e komunikacionit;

b) nuk pérdoren pér géllime ushtarake;

¢) strehime pér pasuri kulturore t& luajtshme pavarésisht nga vendndodhja, nése vlerésohet
se ndértimi nuk démtohet nga bombardimet.

Institucionet e specializuara pér trashégiming kulturore dhe muzeté paragesin prané

Sekretarisé Teknike sé& Késhilli Kombétar i Trash&gimisé Kulturore Materiale kérkesén pér

vénien n& mbrojtje t& vecanté pasurité kulturore, n& var8si t& pasurive Kulturore qé

administrojné apo posedojné gjaté konfliktit t& armatosur.

Keérkesa shogérohet me relacion shpjegues sipas kategorizimeve dhe kritereve t& pérmendura

né kété vendim dhe udhézimeve t& Konventss “Mbi mbrojtjen e vlerave kulturale né rast

konflikti t& armatosur™.

Ministri pérgjegjés pér kulturén né konsultim paraprak me ministriné pérgjegjése pér

mbrojtjen dhe ministring pérgjegjése pér céshijet e rendit dhe sigurisé juridike miraton listén

pérfagésuese pér regjistrim né “Regjistrin ndérkombétar t& vlerave kulturore t€ véna nén
mbrojtje t& vegant&”.

Lista i propozohet drejtorit t& pérgjithshém t& Organizatés s& Kombeve t& Bashkuara pér

arsimin, shkencén dhe kulturén pér regjistrimin né “Regjistrin ndérkombétar t€ vlerave

kulturore t& véna nén mbrojtje t& vecant&”, pér pasurité kulturore né territorin ¢ Republikés s&

Shqipérisé.

10. Nése-gjaté njé konflikii t& armatosur nga rrethanat e paparashikuara vlerésohet ¢ nevojshme

ngritja e njé venddepozitimi t& improviznar dhe kérkohet vendosja n& mbrojtje t€ vecanté,
njoftohet menjéheré komisari i p&rgjithshém q& ushtron misionin prang Shqipérisé.

B.SHENJA DALLUESE

L.

Shenja dalluese p&rbéhet nga njé prizém me majén t& drejtuar poshté, e ndaré n& katér pjesé
né form& Xe—je (X), me ngjyré té kaltér dhe t& bardhé (stema pérbéhet nga njé katrore me
ngjyré 1€ kaltér njé nga kéndet e sé cilés i drejtohet majés sé stemés dhe njé trekéndésh me
ngjyré té kaltér mbi katroren, 1& dyja duke u kufizuar me njé trekéndésh t¢ bardhé nga ¢do
ané).
Shenja dalluese e pérséritur tri heré pérdoret vetém pér:

a) vlerat e trash&gimisé kulturore t& paluajtshme né€ mbrojtje t& vecants

b) zhvendosjen e vlerave t& trash&gimisé kulturore;

¢) venddepozimitmet e improvizuara.
Vendi ku vendoset shenja dalluese dhe shkalla e vizibilitetit t8 saj pércaktohet nga vler&simi i
pérbashkét i ministrisé pérgjegjése pér mbrojtjen dhe ministrisé pérgjegjése pér kulturén.
Shenja dalluese paraqitet n& formén e njé flamuri, vizatohet mbi njé objekt ose paraqitet né
cdo formé tjetér t& vlefshme. '
Né rastin e pasurive kulturore & paluajtshme n&n mbrojtje t& vecanté shenja dalluese
vendoset:
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a) né distancat e rregullta t& mjaftueshme pér t& shénuar dhe treguar qarté perimetrin e
njé gendre historike, pargeve me interes artistik dhe kulturor
b) né& hyrje t& pasurive kulturore & paluajtshme.
6. Né rastet € zhvendosjes t& pasurive kulturore t& luajtshme, me géllim ruajtjen nga konflikti i
armatosur, shenja vendoset né ményré t& till§ & t& jetd lehtésisht e dukshme ditén, nga ajri, si
edhe nga toka. ‘

7.Shenja dalluese pérdoret e veguar pér:
a) vlerat t& trashégimisé kulturore 1€ cilat nuk jané véné nén mbrojtje 1€ vecanté;
b) personat e ngarkuar me funksionet e kontrollit;
¢) personelin e caktuar pér mbrojtjen ¢ vlerave kulturore;
¢) letérnjoftimet pérkatése.

8.Personat ¢ parashikuar né germat “b” dhe “c” (& pikés 7 t& ndarjes B t& kreut IV, kang& t¢ drejté
t¢ mbajné flamuj rreth krahut me shenjén dalluese, t& l&shuar dhe t& vulosur nga ministria
pérgjegjése pér mbrojtjen.
9.Personat e pércaktuar ne gérmat “b” dhe “c” t& pikés 7 t& ndarjes B t& kreut IV mbajné
letérnjoftim t& posagém t& pajisur me shenjén dalluese. Ky letérnjoftim pérmban:

a) emrin e mbiemrin,

b) datén e lindjes, titullin ose gradén, ose cilésing e 1& interesuarit.

c) fotografing e titullarit

d) firmén ose shenjat e gishtave t& tij ose t& dyja s& bashku.

e) vulén e thats t& Ministrisé s&€ Mbrojtjes

10.Ministria pérgjegjése pé&r mbrojtjen cakton dhe miraton modelin t& let&rnjoftimit dhe ia
komunikon palés kundérshtare.

11.Cdo letérnjoftim l&shohet t& paktén né dy kopje nga t& cilat njé ruhet nga autoriteti g€ e ka
léshuar.

12.Personat e ngarkuar per kontrollin dhe mbrojtjes se vlerave kulturore mbajné shenjat dalluese
dhe letér njoftimet ne baze te kritereve te Konventés te miratuar nga ministria pérgjegjése pér
mbrojtjen.

13.Pas miratimit nga Komisarit t& P&rgjithsh&ém, mlmstna pérgjegiése pér mbrquen vijon me
vendosjen e shenjés dalluese.

C.ZHVENDOSJA DHE QARKULLIMI I PASURIVE KULTURORE

1. Zhvendosja e pasurive kulturore t& luajtshme brenda territorit & Republikés s& Shqipérisé
apo jashtd saj né situaté 18 konfliktit t& armatosur realizohet vetém nén mbrojtje t€ veganté.

2. Zhvendosja n&n mbrojtje t& vecantd jasht® territorit béhet nén mbik&qyrjen me karakter
ndérkombétar dhe e pajisur me shenjén dalluese t& pércaktuar né kété vendim.

3. Pér zhvendosjen nén mbrojtje t& veganté t& pasurive kulturore kérkesa i drejtohet komisarit t&
pérgjithshém pér vierat kulturore

4, Kérkesa pérmban:

a) arsyet pér t& cilat do t& realizohet zhvendosja;




b) inventarin e pasurive kulturore;

¢) réndésia e vlerave t& trash&gimisé kulturore;
¢) vendin aktual t& kétyre pasurive kulturore;

d) venddepozitimi i ri;

dh) mjetet ¢ transportit;

e) itinerarin g8 do t& ndiget;

&) datén e parashikuar pér transportimin;

f) ¢do njoftim tjetér & nevojshém.

5. @jaté konfliktit t& armatosur duhet t& b&het zhvendosja e pasurive kulturore, nése ndodhen

prané njé objektivi ushtarak ose t& mundésohet mbrojtja e pérshtatshme in sifu e pasurisé.
Ndalohet eksportimi i pasurive kulturore t& njé territori t& pushtuar, gjaté nj€¢ konflikti t&
armatosur.

Cdo pasuri kulturore e importuar brenda territorit shqiptar q& ka ardhur direkt ose térthorazi
nga njé territor i pushtuar, vihet né mbrojtie. Kjo behet menjéheré pas importimit ose me
kérkesén t& autoriteteve t& territorit t& pushtuar.

C. VEPRIMTARITE ARKEOLOGIJIKE NE RAST TE KONFLIKTEVE TE ARMATOSURA

Gjaté konflikteve t& armatosura si rregull ndalohet ¢do veprimtari arkeologjike. Veprimtaria

1.
arkeologjike lejohet vetdm né rastet pérjashtimore, me qéllim shpétimin, inventarizimin dhe
ruajtjen e gjetjeve arkeologjike.

'2. Pér rastet pérjashtimore veprimtarité arkeologjike kryhen nén monitorimin dhe 1€ ministrisg

pérgjegjése pér mbrojtjen.

D.MASA USHTARAKE

1. Né& pérbérje & Forcave 8 Armatosura t& Republikés s& ShqipSris¢ parashikohen
trupa/personel t& dedikuar pér mbrojtjen e pasurive kulturore.
Né& rregulloret ose udhézimet aktuale ushtarake integrohen dispozita t€ tilla q& sigurojné
respektimin e Konventés “Mbi mbrojtjen e vierave kulturale n& rast konflikti 1€ armatosur”.

3. Gjaté operacioneve ushtarake secila palé n€ konflikt:

a) verifikon q& objektivi i sulmit nuk &shtd pasuri kulturore pjesé e “Regjistrit
ndérkombétar t& vierave kulturore t& véna né mbrojtje t& vecanté”;

b) ndérmerr t& gjitha masat paraprake &8 mundshme n& zgjedhjen ¢ mjeteve dhe
metodave t& sulmit, me gé&llim shmangien dhe né ¢do rast minimizimin ¢ démtimit t&
pasurisé kulturore t& véné& né mbrojtje t& vecanté;

¢) evitojné sulme q& shkaktojné démtime t& térthorta t& pasurisé kulturore € véng& né
mbrojtje t& vecanté;

¢) ndalon ose pezullon ¢do sulm té inicuar prang pasurisé kulturore t& véné n& mbrojtje t&
vegantg;




d) zbaton udhézime t& tjera pér zbatimin e Konvent&s “Mbi mbrojtjen e vierave kulturale
né rast konflikti t€ armatosur”, pér mbrojtien e pasurisé kulturore né rregulloret
ushtarake.

V. EDUKIMI DHE TRAJNIMI

1.Ministria pérgjegjése pér kulturén, népérmjet Institutit Kombétar 18 Trashégimisé Kulturore,
bashképunon me institucionet ¢ specializuara me ané (& programeve t& p&rbashkéta pér forcimin
¢ kapaciteteve pér mbrojtien e trash&gimisé kulturore né rastet e fatkeg&sive natyrore,
fatkeqésive t& tjera ose konflikteve t& armatosura, si dhe parandalimin e rrezikut t& tyre.

2.Ministria pérgjegjése pér kulturén bashképunon me ministring pérgjegjése pér mbrojtjen dhe
minisiring pérgjegjése pér mbrojtjen pér trajnimin e strukturave t& mbrojtjes civile, me géllim
mbrojtjen e trash&gimisé kulturore.

3.Trajnimet e specializuara né nivel profesional dhe teknik jané ndérdisiplinore dhe realizohen
duke marré parasysh pikat e méposhtme:

a) realizimin nép8rmjet ekspertizés s&¢ kualifikvar g& 18 mundésoj& njohurité specifike mbi
parandalimin, pérballimin e fatkeq&sive natyrore dhe té tjera dhe ndérhyrje emergjente né
objekte dhe site t& trash&gimisé kulturore t& rrezikuar;

b) vlerésimin dhe pércaktimin e vulnerabilitetit dhe t& riskut potencial, veprimet
parandaluese dhe mbrojtése pér t& minimizuar apo eliminuar riskun, metodat dhe teknikat
e ndérhyrjeve konservuese dhe mirgmbajtése etj.;

c) njohjen e teknikave tradicionale dhe pérditésimin me teknikat dhe metodat mé
bashkékohore;

VL. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Ngarkohet minisiria pérgjegjése pér kulturén, ministria pérgjegjése pér mbrojtjen,
institucionet e vetdqeverisjes vendore dhe institucionet e specializuara pérgjegjése pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
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